
 

 

1 

 

 

  

 

 

 

 

Saistošo noteikumu Nr. 1 
“Par Tukuma novada 

pašvaldības 2025. gada budžetu” 
paskaidrojuma raksts 

 

Tukuma novada pašvaldība 

 

 



 

 

2 

 

Tukuma novada domes priekšsēdētāja ievadziņojums 

 

Sociāli ekonomiskā situācija 

Tukuma novada (turpmāk – novads) administratīvo teritoriju veido šādas teritoriālā iedalījuma vienības:  

• Tukuma pilsēta – novada administratīvais centrs;  

• Kandavas pilsēta;  

• 21 pagasts – Cēres pagasts, Degoles pagasts, Džūkstes pagasts, Engures pagasts, Irlavas pagasts, 

Jaunpils pagasts, Jaunsātu pagasts, Kandavas pagasts, Lapmežciema pagasts, Lestenes pagasts, 

Matkules pagasts, Pūres pagasts, Sēmes pagasts, Slampes pagasts, Smārdes pagasts, Tumes 

pagasts, Vānes pagasts, Viesatu pagasts, Zantes pagasts, Zemītes pagasts un Zentenes pagasts. 

Lai nodrošinātu pakalpojumu sniegšanu pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem un nodrošinātu pašvaldības 

funkciju izpildi visā novada teritorijā, ir izveidotas un novada administratīvo pārvaldību nodrošina 

13 pagastu pārvaldes:  

- Kandavas pilsētas, Cēres un Kandavas pagastu pārvalde; 

- Zantes un Zemītes pagastu pārvalde; 

- Matkules un Vānes pagastu pārvalde; 

- Lapmežciema pagasta pārvalde; 

- Engures pagasta pārvalde; 

- Smārdes pagasta pārvalde; 

- Džūkstes pagasta pārvalde; 

- Slampes pagasta pārvalde; 

- Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

- Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

- Tumes un Degoles pagastu pārvalde; 

- Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

- Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde. 

Tukuma novads atrodas Latvijas centrālās daļas rietumos. Lielākā novada daļa ietilpst Austrumkursas 

augstienē, kā arī Ziemeļkursas augstienes, Viduslatvijas zemienes un Piejūras zemienes teritorijās. 

Tukuma novadam ir stratēģiski izdevīgs novietojums valsts teritorijā un optimāls savienojumu tīkls ar 

galvaspilsētu Rīgu un citiem lielākajiem attīstības centriem. Tukuma novadu šķērso divi starptautiskas 

nozīmes transporta koridori un augstākās kategorijas Latvijas autoceļi: Rīga–Ventspils (A10) un Rīga 

(Skulte)–Liepāja (A9). Tukuma pilsētu ar galvaspilsētu Rīgu savieno dzelzceļa līnija, kas nodrošina 

ikdienas pasažieru kustību. Tukuma novadu šķērso trīs dzelzceļa līniju maršruti: Jelgava–Ventspils (tiek 

veikti kravu pārvadājumi), Rīga–Jelgava–Liepāja (tiek veikti gan kravu, gan pasažieru pārvadājumi), kā 

arī Rīga–Tukums II (tiek veikti gan kravu, gan pasažieru pārvadājumi). 

 

Novada līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir izstrādāti un apstiprināti plānošanas 

dokumenti – 2022. gada 30. martā (prot. Nr. 6, 2. §) “Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2022.–2042. gadam” un 2022. gada 30. martā (prot. Nr. 6, 3. §) Tukuma novada attīstības programma 

2022.–2028. gadam. 

Apstiprinātie plānošanas dokumenti ir pamats Tukuma novada pašvaldības rīcību un investīciju 

mērķtiecīgai plānošanai un visu veidu investīciju piesaistei. 



 

 

3 

 

Iedzīvotāji un nodarbinātība 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) datiem uz 2025. gada 1. janvāri Tukuma 

novadā ir reģistrēti 45 028 iedzīvotāji, kas ir 2,3 % no kopējā iedzīvotāju skaita Latvijā. Tukuma pilsētā 

dzīvesvietu deklarējuši 16 903 iedzīvotāji, kas ir 37,54 % no kopējā iedzīvotāju skaita novadā.  

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Tukuma novadā tāpat kā valstī pēdējā gadā ir negatīvas – no 2024. gada 

1. janvāra līdz 2025. gada 1. janvārim iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 1,17 % (527 iedzīvotāji).  

 

Pilsētās arī novērojams iedzīvotāju skaita samazinājums šajā periodā, t.i., Tukumā iedzīvotāju skaits 

samazinājies par 1,45 % (249 iedzīvotāji), Kandavā par 1,28 % (44 iedzīvotāji). Valstī iedzīvotāju skaits 

ir samazinājies lēnāk nekā Tukuma novadā, t.i., par 12 718 jeb 0,64 %. 

 

 

 

 

 

 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk – NVA) datiem vidējais bezdarba līmenis novadā 

uz 2024. gada 31. decembri bija 3,7 %, kas ir zemāks nekā vidēji valstī (5,3 %) un ievērojami augstāks 

nekā Pierīgas reģionā (3,1 %). Bezdarba rādītājs novada teritorijā periodā no 2023. gada 31. janvāra līdz 

2024. gada 31. decembrim ir bijis robežās no 4,2 % līdz 3,7 % ar zemākiem rādītājiem vasaras sezonā. 

 

Komercdarbība 

Tukuma novadā uz 2025. gada sākumu reģistrēti 4179 uzņēmumi, no kuriem sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību 49,8 % un zemnieku saimniecības 34,2 %. Tukuma novadā reģistrēti arī 332 individuālie 

komersanti, 278 individuālie uzņēmumi, vairākas akciju sabiedrības, zvejnieku saimniecības, 

pilnsabiedrības, kā arī pa vienai ārvalsts filiālei, ģimenes uzņēmumam un filiālei. 



 

 

4 

 

 

Tukuma novadā uzņēmumi pārstāv plašu nozaru spektru, sākot ar pārtikas pārstrādi un beidzot ar 

būvniecību, mazumtirdzniecību un specializētiem ražošanas sektoriem. Populārākās uzņēmējdarbības 

nozares Tukuma novadā: graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana, piena 

lopkopība, mazumtirdzniecība, jauktā lauksaimniecība (augkopība un lopkopība), citur neklasificēti 

individuālie pakalpojumi, dārzeņu audzēšana un kravu pārvadājumi pa autoceļiem. 

Tukuma novada teritorijā reģistrētie uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu (top 15 saskaņā ar “Lursoft” 

2023. gada datiem): 

Nr. 

 

Nosaukums Darbības veids (pēc 

NACE) 

Apgrozījums 

(EUR) 

Pret 

2022. 

Pret 

2021. 

Pret 

2020. 

1 “Tukuma Piens”, Akciju 

sabiedrība 

Piena pārstrāde un siera 

ražošana 

88 904 649,00 16 % 35 % 34 % 

2 “TIMBEREX GROUP”, 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

Zāģēšana, ēvelēšana un 

impregnēšana 

33 290 993,00 -14 % -9 % 85 % 

3 “Jaunpils pienotava”, 

Akciju sabiedrība 

Piena pārstrāde un siera 

ražošana 

30 936 180,00 9 % 59 % 89 % 

4 “Puratos Latvia”, SIA Cita veida augļu un 

dārzeņu pārstrāde un 

konservēšana 

26 954 162,00 20 % 11 % 16 % 

5 “Vilomix Baltic”, SIA Lauksaimniecības 

dzīvnieku barības 

ražošana 

19 827 636,00 5 % -4 % 5 % 

6 “DEKŠŅI”, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Mazumtirdzniecība 

nespecializētajos 

19 270 039,00 10 % 19 % 23 % 

https://company.lursoft.lv/tukuma-piens/40003294211
https://company.lursoft.lv/tukuma-piens/40003294211
https://company.lursoft.lv/timberex-group/50103172921
https://company.lursoft.lv/timberex-group/50103172921
https://company.lursoft.lv/timberex-group/50103172921
https://company.lursoft.lv/jaunpils-pienotava/40003340879
https://company.lursoft.lv/jaunpils-pienotava/40003340879
https://company.lursoft.lv/puratos-latvia/40003204932
https://company.lursoft.lv/vilomix-baltic/40003242366
https://company.lursoft.lv/deksni/40003323084
https://company.lursoft.lv/deksni/40003323084


 

 

5 

 

veikalos, kuros 

galvenokārt pārdod 

pārtikas preces, dzērienus 

vai tabaku 

7 “VĪTOLI AMI”, 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

Mazumtirdzniecība 

nespecializētajos 

veikalos, kuros 

galvenokārt pārdod 

pārtikas preces, dzērienus 

vai tabaku 

15 423 584,00 15 % 29 % 65 % 

8 “CSK STEEL”, SIA Metāla konstrukciju un to 

sastāvdaļu ražošana 

12 339 533,00 9 % 15 % 57 % 

9 “SNICKERS 

PRODUCTION, 

LATVIA”, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Darba apģērbu ražošana 11 622 548,00 8 % 75 % 85 % 

10 “ZEParts”, SIA Automobiļu rezerves daļu 

un piederumu 

vairumtirdzniecība 

9 585 479,00 58 % 2,61 

reizes 

6,65 

reizes 

11 “UNDA”, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Zivju, vēžveidīgo un 

mīkstmiešu pārstrāde un 

konservēšana 

8 878 944,00 20 % 39 % 59 % 

12 “LINDSTROM 

PRODEM”, SIA 

Darba apģērbu ražošana 8 686 349,00 19 % 34 % 49 % 

13 Lauksaimniecības 

pakalpojumu 

piensaimnieku 

kooperatīvā sabiedrība 

"RAIBAĻAS"  

Lauksaimniecības 

izejvielu, dzīvu lopu, 

tekstilizejvielu un 

pusfabrikātu 

vairumtirdzniecības 

starpnieku darbība 

8 515 007,00 2 % 17 % 77 % 

14 “AMMZ pakalpojumi”, 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

Mežizstrāde 8 312 784,00 23 % 86 % 86 % 

15 “TELMS”, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Elektroapgādes un 

telekomunikāciju sistēmu 

būvniecība 

8 147 300,00 11 % 11 % 

 

7 % 

https://company.lursoft.lv/vitoli-ami/49202000828
https://company.lursoft.lv/vitoli-ami/49202000828
https://company.lursoft.lv/vitoli-ami/49202000828
https://company.lursoft.lv/csk-steel/50003478051
https://company.lursoft.lv/snickers-production-latvia/40003077239
https://company.lursoft.lv/snickers-production-latvia/40003077239
https://company.lursoft.lv/snickers-production-latvia/40003077239
https://company.lursoft.lv/snickers-production-latvia/40003077239
https://company.lursoft.lv/zeparts/52103087411
https://company.lursoft.lv/unda/59203002531
https://company.lursoft.lv/unda/59203002531
https://company.lursoft.lv/lindstrom-prodem/40103952653
https://company.lursoft.lv/lindstrom-prodem/40103952653
https://company.lursoft.lv/lauksaimniecibas-pakalpojumu-piensaimnieku-kooperativa-sabiedriba-raibalas/40203062448
https://company.lursoft.lv/lauksaimniecibas-pakalpojumu-piensaimnieku-kooperativa-sabiedriba-raibalas/40203062448
https://company.lursoft.lv/lauksaimniecibas-pakalpojumu-piensaimnieku-kooperativa-sabiedriba-raibalas/40203062448
https://company.lursoft.lv/lauksaimniecibas-pakalpojumu-piensaimnieku-kooperativa-sabiedriba-raibalas/40203062448
https://company.lursoft.lv/lauksaimniecibas-pakalpojumu-piensaimnieku-kooperativa-sabiedriba-raibalas/40203062448
https://company.lursoft.lv/ammz-pakalpojumi/40103334099
https://company.lursoft.lv/ammz-pakalpojumi/40103334099
https://company.lursoft.lv/ammz-pakalpojumi/40103334099
https://company.lursoft.lv/telms/40003490137
https://company.lursoft.lv/telms/40003490137


 

 

6 

 

 

 

Investīcijas 2025. gadam 

Tukuma novada pašvaldības plānotās investīcijas 2025. gadā ir saskaņā ar pašvaldības izstrādāto Rīcības 

un investīciju plānu 2022.–2028. gadam. Veidojot Tukuma novada pašvaldības 2025. gada budžeta 

projektu, pieejamie resursi tika izvietoti atbilstoši noteiktajām attīstības prioritātēm, nodrošinot budžeta 

sabalansētību pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai un attīstību veicinošu projektu īstenošanas 

turpināšanai. 

Investīcijas izglītības jomā 

Būtiskākais plānoto investīciju apjoms 2025. gada budžetā paredzēts izglītības nozarei (44,3 % apmērā 

no kopapjoma), paredzot ieguldījumus izglītības iestāžu uzturēšanai, ar izglītību saistīto pasākumu un 

investīciju projektu finansēšanai. 

Lielākais ieguldījumu apjoms 3 900 000 EUR apmērā plānots Tukuma sporta manēžas būvniecībai. 

Manēžas projekts piedāvā modernu un funkcionālu risinājumu, kas atbilst dažādu sporta veidu prasībām 

un nodrošina ērtības gan sportistiem, gan skatītājiem. Tas veicinās sporta aktivitātes un sacensības 

reģionālā un valsts mērogā, kā arī nodrošinās vietējiem iedzīvotājiem iespēju aktīvi pavadīt brīvo laiku. 

2025. gadā nozīmīgs finansējums paredzēts Tukuma novada izglītības iestāžu projektēšanai, pārbūvei, 

atjaunošanai un labiekārtojumam, kur lielākais finansējums: 

2025. gadā turpināsies pašvaldības investīciju projekta “Kandavas PII “Zīļuks” teritorijas 

labiekārtojuma būvniecības ieceres izstrāde un būvdarbi” īstenošana. Investīciju projekta ietvaros 

tiks veikta esošo nokalpojušo rotaļu iekārtu demontāža un utilizēšana, jaunu sertificētu rotaļu iekārtu 

piegāde un uzstādīšana 11 pirmsskolas izglītības iestādes grupu laukumiņos. Katrā laukumiņā tiks 

uzstādītas šūpoles, smilšu kaste un 2–3 kombinētās vai individuālās rotaļu iekārtas atbilstoši bērnu 

vecumam. Kopējās būvniecības izmaksas plānotas 433 949,91 EUR, no tām 390 554,92 EUR Valsts 

kases aizdevums un 43 394,99 EUR pašvaldības budžeta finansējums. 



 

 

7 

 

2025. gadā plānota Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas pārbūve, 1. kārta. Plānots izbūvēt bibliotēkas 

telpas jaunajā skolā un tai piegulošo teritoriju – Raiņa ielas labiekārtojuma un gājēju celiņa un žoga posmu 

izbūve, daļa no labiekārtojuma, stadiona teritorijas un inženiertīklu izbūve šajā kārtā paredzētā apjomā. 

Projekta plānotā kopējā summa 487 559,53 EUR, no kuras plānots Valsts Kases aizņēmums 

414 425,60 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 73 133,93 EUR. 

2025. gadā turpināsies pašvaldības investīciju projekta “Tukuma PII “Taurenītis” jumta seguma 

atjaunošanas būvniecības ieceres izstrāde un būvdarbi” īstenošana. Investīciju projekta ietvaros tiks 

veikti Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” jumta seguma atjaunošana/nomaiņa, jumta 

konstrukciju remontdarbi nepieciešamajā apjomā, lietus ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošana. 

Investīciju projekta īstenošanas rezultātā tiks atjaunota pirmsskolas izglītības iestādes infrastruktūra, 

tādējādi veicinot pirmsskolas izglītības iestādes ēkas ilgtspēju un uzlabojot drošību. Būvniecības ieceres 

izstrāde tiks pabeigta 2025. gada februārī, kam sekos izglītības iestādes jumta seguma atjaunošanas 

būvdarbi, kuri tiks pabeigti 2025. gada septembrī. Kopējās būvniecības izmaksas plānotas 

388 875,09 EUR, no tām 349 987,58 EUR Valsts kases aizdevums un 38 887,51 EUR pašvaldības 

budžeta finansējums. 

2025. gadā plānoti būvdarbi pašvaldības investīciju projekta “Tukuma 3. pamatskolas ēkas 

vienkāršotā pārbūve Lielā ielā 31, Tukumā” īstenošanai. Investīciju projekta ietvaros tiks veikti 

Tukuma 3. pamatskolas ēkā Lielā ielā 31 izvietotās pirmsskolas izglītības iestādes telpu pielāgošana 

skolas vajadzībām, iekšējo UKT pārbūve, 1. stāvā invalīdu WC izbūve un bēniņu pārseguma siltināšana. 

Plānotās būvniecības izmaksas 386 300 EUR. 

2025. gadā plānota PII “Pepija” fasādes atjaunošana, būvdarbu 1.kārta. Projektā plānota pamatu 

hidroizolācija, pamatu siltumizolācija un cokola apdares izbūve, cokola apmales izbūve, fasāžu 

siltumizolācijas un apdares izbūve, evakuācijas kāpņu  atjaunošana, fasāžu apgaismojuma izbūve, 

drenāžas  izbūve pagrabā, pagraba ieejas kāpņu atjaunošana. Plānotās būvniecības izmaksas 

237 289 EUR. 

2025. gadā turpinās Kandavas K. Mīlenbaha vidusskolas pārbūves būvprojekta izstrāde, ietverot ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanu, tai skaitā arhitektoniskā izskata un tehniskā stāvokļa uzlabošanu, 

iekšējo inženiertīklu pārbūvi, kā arī plānojuma izmaiņas un teritorijas labiekārtošanu. Būvniecības ieceres 

izstrādi veic SIA “Baltex Group”. 

2025. gadā turpinās “Sākumskolas ēkas vienkāršota pārbūve un lietošanas veida maiņa, Vānē” – 

projektēšana un plānoti pārbūves darbi sākumskolas ēkā. Projektēšanas mērķis: mainīt esošo ēkas 

lietošanas veidu, telpu un inženiertīklu tehnisko stāvokli un 1. stāva plānojumu, pārejot no sākumskolas 

uz multifunkcionālu centru un pielāgojot telpas primāri Vānes PII “Vārpiņa” vajadzībām, taču arī pagasta 

pārvaldes klientu apkalpošanas centra, sociālā dienesta un bibliotēkas vajadzībām. Kopējā platība darba 

robežām ~ 700 m2. 

2025. gadā plānots veikt Zemītes skolas jumta seguma atjaunošanu. Jumta seguma 

atjaunošana/nomaiņa, jumta konstrukciju remontdarbi nepieciešamajā apjomā, lietus ūdens novadīšanas 

sistēmas sakārtošana, tādējādi veicinot ēkas ilgtspēju un uzlabojot drošību. Plānoti ieguldījumi 

285 182 EUR apmērā. 

2025. gadā turpināsies Lapmežciema PII “Vilnītis” būvdarbi iekšējo inženiertīklu pārbūvei – 

siltumapgādes un ūdens, kanalizācijas tīklu un izvadu pārbūve bērnudārza vecā korpusa daļā. Būvdarbu 

kopējā summa ar PVN ir 241 810,03 EUR. 



 

 

8 

 

2025. gadā plānota Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas stadiona seguma maiņa un žoga atjaunošana pie 

tā, plānoti ieguldījumi 200 000 EUR apjomā. 

 

Ielu un ceļu tīkla infrastruktūras, publiskās ārtelpas attīstība 

2025. gadā Tukuma novadā plānoti vairāki attīstības projekti ielu un ceļu tīkla infrastruktūras 

uzlabošanai. 

Investīciju projektā “Ievu un Kastaņu ielu grants seguma izbūve Tukumā” paredzēta Kastaņu ielas 

(~382 m) un Ievu ielas (~382 m) izbūve ar grants segu. Paredzēts izbūvēt lietus ūdens atvades un drenāžas 

sistēmu, jauns ielu apgaismojums. Pēc projekta īstenošanas tiks izveidota gājējiem un citiem satiksmes 

dalībniekiem pieejama, droša infrastruktūra – paaugstināsies ceļu satiksmes drošība un uzlabosies gājēju 

drošība, mikro mobilitātes rīku izmantošana. Samazināsies ūdens uzkrāšanās ceļu malās un teritorijās, 

kas uzlabos apkārtējo vidi. Būvdarbu kopējās izmaksas ir 519 069,73 EUR. 

Investīciju projekta “Lazdu, Marsa, Zelmeņa, Ceriņu un Mazās Gravas ielu Tukumā pārbūve” 

būvprojekta izstrāde un būvdarbi. Projektā paredzēta Lazdu ielas (~245 m) pārbūve (grantētā ielas daļa), 

Marsa ielas (~170 m) pārbūve (grantētā ielas daļa), Zelmeņa ielas (~165 m) pārbūve (grantētā ielas daļa), 

Ceriņu ielas (~250 m) pārbūve (grantētā ielas daļa), Mazās Gravas ielas (~270 m, grantētā ielas daļa) un 

(~ 70 m asfalta daļa) pārbūve. Būvprojekta izstrādes un būvdarbu summa ir 417 255 EUR. 

Investīciju projektā “Asfalta seguma izbūve Atlētu ielā Tukumā”  paredzēts atjaunot izbūvēto grants 

seguma ielu, izbūvējot to ar asfalta segumu. Pēc projekta īstenošanas tiks izveidota gājējiem un citiem 

satiksmes dalībniekiem pieejama, droša infrastruktūra – paaugstināsies ceļu satiksmes drošība un 

uzlabosies gājēju drošība, mikro mobilitātes rīku izmantošana. Būvdarbu un autoruzraudzības kopējās 

izmaksas ir 150 889,15 EUR. 

2025. gadā tiek plānota Lielās ielas posma pārbūve Tukumā, lai savienotu Brīvības laukuma un 

Tukuma pilsētas Kultūras nama projektos paredzētos risinājumus un tīklu izbūvi. 

2025. gadā tiek plānota projektēšana “Ietves un apgaismojuma izbūvei caur Durbes parku līdz 

Durbes ielas krustojumam Tukumā”, projektēšanas izmaksas 28 895 EUR. Projekta mērķis ir 

nodrošināt gājējiem drošu savienojumu no esošās Durbes ielas ietves līdz ietvei Alīnes ielā, tai skaitā 

uzlabot drošas pārvietošanās apstākļus šīs zonas iedzīvotājiem un tuvējo uzņēmumu darbiniekiem.  

2025. gadā plānots turpināt prioritārā investīciju projekta “Lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

izvades rekonstrukcija ar dzelzceļa šķērsojumu” īstenošanu. Projekta mērķis ir veikt lietus notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas Lielajā ielā, Tukumā, Tukuma novadā, izvades rekonstrukciju ar dzelzceļa 

šķērsojumu, lai izbūvētu grāvja nostiprinājumu un novērstu dzelzceļa uzbēruma nogāzes izskalošanos. 

Būvdarbu kopējās izmaksas plānotas 168 887,25 EUR. 

2025. gadā plānota Sabiles ielas posma pārbūve Kandavā un ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

izbūve. 2024. gada jūnijā pabeigta būvniecības ieceres izstrāde Sabiles ielas atjaunošanai Kandavā, t.sk. 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvei. Būvniecības ieceres izstrādi veica SIA “Progressive 

systems”. Plānotā būvniecības izmaksu kontroltāme ir 418 985 EUR. 



 

 

9 

 

Pašvaldība budžeta izpildes gaitā plāno izvērtēt un pretendēt uz likumā “Par valsts budžetu 2025. gadam 

un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” paredzēto iespēju pašvaldībām saņemt aizņēmumu ceļu 

būvniecības projektiem, tajā skaitā projektā paredzēto inženiertīklu būvniecībai. Tas dotu pašvaldībai 

iespēju turpināt iepriekšējos gados uzsākto transporta infrastruktūras sakārtošanu. 

 

Investīcijas sociālajā un veselības jomā 

2024. gada novembrī parakstīta vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 4.3.1.3/1/24/A/033 

“Sociālo mājokļu atjaunošana Tukuma novadā” īstenošanu. Projekta mērķis ir nodrošināt cilvēka 

cienīgiem dzīves apstākļiem atbilstoša mājokļa pieejamību sociāli un ekonomiski mazaizsargātām 

personām un samazināt rindas Tukuma novada pašvaldībā šādu mājokļu izīrēšanai. Projekta īstenošanas 

ietvaros tiks veikta 14 atsevišķu pašvaldībai piederošu dzīvojamo telpu grupu atjaunošana Tukuma 

novadā. Projekta rezultātā pašvaldība nodrošinās cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem atbilstošus 

mājokļus, nodrošinot katrā dzīvoklī tualeti, vannu/dušu un virtuves izlietni. Mājām, kurās šobrīd nav 

ūdens un kanalizācijas pieslēguma, pašvaldība no saviem budžeta līdzekļiem segs izmaksas, kas saistītas 

ar ārējo inženiertīklu pievilkšanu, lai varētu sasniegt projekta mērķi. Projekta kopējās attiecināmās 

izmaksas ir 278 542,76 EUR, no kurām 74,76 % ir Eiropas reģionālās attīstības fonda finansējums 

208 238,57 EUR un 25,24 % pašvaldības finansējums 70 304,19 EUR. Projekta īstenošanas termiņš no 

2024. gada III ceturkšņa līdz 2029. gada 31. decembrim. 

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšana” īstenošana. 

Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu mājokļu pielāgošanai personām ar invaliditāti, kurām ir kustību 

traucējumi, uzlabot nodarbinātības iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādējādi sekmējot dzīves 

kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu. Projekta mērķa grupa ir pilngadīgas personas līdz 63 gadu vecumam 

(ieskaitot) ar I vai II invaliditātes grupu, kurām ir kustību traucējumi, kā arī bērni ar invaliditāti no 15 līdz 

17 gadu vecumam (ieskaitot), kuriem ir kustību traucējumi. Projekta ietvaros paredzēta piecu mājokļu 

fiziskās pieejamības uzlabošana. Kopējā atbalsta summa: 110 708,95 EUR no tās: Atveseļošanas fonda 

finansējums: 91 495,00 EUR, valsts budžeta finansējums (pievienotās vērtības nodokļa izmaksām): 

19 213,95 EUR. 

Sociālo pakalpojumu attīstībai plānots uzlabot infrastruktūru un nodrošināt vides pieejamību pašvaldības 

ēkās. 2025. gadā turpināsies Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta 

Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/004 “Vides pieejamības nodrošināšana sociālo pakalpojumu sniegšanas 

vietās ēkās Skolas ielā 4, Zantē, Tukuma novadā, un Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma novadā” 

īstenošana. Investīciju projekta ietvaros Tukuma novada pašvaldības ēkās Skolas ielā 4, Zantē un Zīļu 

ielā 2, Kandavā, tiks veikti vides pieejamības nodrošināšanas būvdarbi un teritorijas labiekārtošana, t.sk. 

vides pieejamības tehnoloģiju, iekārtu, aprīkojuma un cita materiāltehniskā aprīkojuma iegāde, piegāde 

un montāža. Projekta kopējās izmaksas ir 374 838,64 EUR, no kurām Atveseļošanas fonda finansējums 

309 784,00 EUR un pašvaldības finansējums 65 054,64 EUR. 

 

Projekts “zaļo mērķu” sasniegšanai 

2025. gadā plānots uzsākt īstenot 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” sadarbības projektu “Digitālā dvīņa 

platformas izveide inovatīvai pašvaldību pakalpojumu nodrošināšanai”. Projektā paredzēts izstrādāt 



 

 

10 

 

un ieviest reģionāla mēroga Kurzemes reģiona pašvaldību – projekta sadarbības partneru – digitālo dvīni 

jeb datu uzkrāšanas un apstrādes platformu, kurā vienuviet integrēti visu pašvaldību rīcībā esošie dati no 

dažādiem lietu interneta sensoriem, viedajām ierīcēm, atvērto datu avotiem u.tml., kas ir pielāgota datu 

apstrādei ar mākslīgā intelekta dzinēju un citiem datorizētiem datu apstrādes rīkiem. 

Projekta iesniedzējs un vadošais partneris ir Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils 

Digitālais centrs”, projekta sadarbības partneri ir Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldības. Projektu 

plānots īstenot no 2025. gada līdz 2029. gadam. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 

projektam ir 3 654 000 EUR, no kura Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma atbalsta intensitāte 

85 %, kas ir 3 150 900 EUR. Tukuma novada pašvaldības, kā sadarbības partnera, kopējais projekta 

budžets ir 261 709 EUR, ERAF finansējums (85 %) 222 452,65 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 

(15 %), kas ir 39 256,35 EUR. Projekta ietvaros Tukuma novada pašvaldībā paredzēts veikt 

energoefektivitātes pasākumus pašvaldības ēku siltumapgādes sistēmā un siltummezglā – Tumes 

pamatskolā (Skolas iela 1C, Tume, Tumes pagasts, Tukuma nov.), Tukuma 3. pamatskolā (Lielā iela 18, 

Tukums, Tukuma nov.) un Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” (Smilšu iela 46, Tukums, 

Tukuma nov.). Projekta īstenošanas rezultātā paredzēts vismaz 10 % enerģijas patēriņa samazinājums 

(megavatstundas). 

 

Kultūras infrastruktūra 

2025. gadā tiks uzsākta Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/008 “Brīvības laukuma 

un tam piegulošās teritorijas labiekārtojuma pārbūve Tukumā” īstenošana. Projekta mērķis ir veikt 

Brīvības laukuma pārbūvi Tukuma pilsētā, saglabājot laukuma pilsētvides nozīmi kā galvenajam pilsētas 

laukumam ar daudzfunkcionālu nozīmi. Projekta īstenošanas ietvaros tiks veikta Brīvības laukuma un 

tam pieguļošo ceļu un ietvju atjaunošana, kāpņu un atbalsta sienas izbūve, bērnu laukuma un zaļās zonas 

ierīkošana, mazo arhitektūras formu un labiekārtojuma elementu uzstādīšana. Laukuma jaunās 

koncepcijas pamatā ir kompozicionāls kontrasts starp mazpilsētas vēsturisko šarmu un mūsdienu 

pakāpeniski veidoto, daudzveidīgo pilsētvidi. Laukumā būvprojektā paredzētas divas galvenās zonas – 

Brīvības laukums un Brīvības skvērs. Abas galvenās zonas atdala iedomāta centrālā ass, tā veidota kā 

gājēju un riteņbraucēju promenāde, kurai piekļaujas vairākas Brīvības laukuma un Brīvības skvēra 

funkcionālās zonas. Visā laukuma teritorijā tiks nodrošināta vides pieejamība, kā arī materiāli izvēlēti tā, 

lai būtu iespēja droši un ērti pārvietoties jebkuram. Pārbūves projekta ietvaros paredzēts respektēt 

vēsturiskās, arhitektoniskās un mākslinieciskās kvalitātes, kas saglabājušās Brīvības laukumā un tā 

apkārtnē. Laukuma jaunās koncepcijas pamatā ir kompozicionāls kontrasts starp mazpilsētas vēsturisko 

šarmu un precīzā plānojuma mūsdienu iespējām. Laukumu paredzēts attīrīt no morāli novecojušiem 

uzslāņojumiem un ar mūsdienu slāni ieviest jaunas vērtības, kas izceļ esošo daudzveidīgo, pakāpeniski 

veidoto pilsētvidi. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 1 035 700,21 EUR, no kurām Eiropas 

Savienības Kohēzijas fonda finansējums 800 000,00 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 

235 700,21 EUR. Projektu plānots īstenot no 2024. gada novembra līdz 2026. gada novembrim. 

2025. gadā turpinās Tukuma pilsētas Kultūras nama pārbūves projekta izstrāde. Projektēšanas 

mērķis: iegūt laikmetīgu un arhitektoniski izteiksmīgu, funkcionāli augstvērtīgu, ilgtspējīgu, tehniski un 

ekonomiski pamatotu esošās Tukuma pilsētas Kultūras nama ēkas un piegulošās teritorijas risinājumu, kā 

arī iekļaušanos Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā. Projektēšanas priekšizpēti un meta izstrādi veica 

SIA “Zaigas Gailes birojs”. Būvniecības izstrādi veic SIA “MARK arhitekti”. 

 



 

 

11 

 

Finansējums plānoto projektu īstenošanai 

2025. gada budžetā ir līdzfinansējuma nodrošināšana tādiem investīciju projektiem, kuru īstenošanai ir 

plānots piesaistīt Eiropas Savienības fondu finansējumu: 

2025. gadā plānots īstenot Eiropas Savienības Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

(EJZAF) projektu “Engures stadiona pārbūve”. Projektā plānots veikt stadiona pārbūves darbus 

būvprojekta 1. kārtas apjomā, izbūvējot vieglatlētikas stadionu, skrejceļus, futbola laukumu, teritorijas 

labiekārtojumu, stadiona apgaismojumu, inženiertīklus. Kopējās projekta izmaksas plānotas 

1 485 000 EUR, projekta attiecināmās izmaksas ir 400 000 EUR, no kurām EJZAF finansējums ir 90 % 

apmērā no attiecināmajām izmaksām – 360 000 EUR un plānotais pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 

1 125 000 EUR. 

2025. gadā, projekta pieteikuma apstiprināšanas gadījumā, plānots īstenot Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu “Stadiona ielas posma seguma pārbūve uz zivju pārstrādes 

uzņēmumu SIA “Zivtiņa - N” Lapmežciemā. Projekta ietvaros plānots veikt Stadiona ielas seguma 

asfaltēšanu, nodrošinot piekļuvi zivju pārstrādes uzņēmumam “Zivtiņa - N” Lapmežciemā. Kopējās 

projekta izmaksas plānotas 65 758,49 EUR, no kurām EJZAF finansējums ir 90 % – 59 182,64 EUR un 

10 % ir pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 6 575,85 EUR. 

2025. gadā plānots īstenot EJZF projektu “Saules un Kalna ielas asfaltēšana Klapkalnciemā, Engures 

pagastā, Tukuma novadā”. Projektā plānots veikt asfaltēšanas darbus Kalna ielā un Saules ielā no 

krustojuma ar Kalna ielu uz Rietumu pusi (neietverot tiltu), apgaismojuma izbūvi visā Kalna un Saules 

ielas garumā. Projekta mērķis ir esošo pašvaldības ielu posmu asfaltēšana un apgaismojuma izbūve, kā 

rezultātā tiek sakārtota un attīstīta piekrastes infrastruktūra un nodrošināta piekļuve zivsaimniecības 

uzņēmumam IK “Stubiņš”, reģ. Nr. 40002113744, adrese: Saules iela 38, Klapkalnciems, Engures 

pagasts, Tukuma novads. Projekta plānotās izmaksas ir 170 000 EUR, no kurām EJZAF finansējums ir 

90 % apmērā – 153 000 EUR un plānotais pašvaldības budžeta līdzfinansējums ir 17 000 EUR. 

2025. gadā plānots īstenot EJZF projektu “Stabu ielas asfaltēšana un apgaismojuma izbūve, 

nodrošinot piekļuvi pludmalei un zivju pārstrādes uzņēmumam SIA “UNDA”, Engures pagastā”. 

Projekta mērķis ir piekrastes teritorijas attīstības sekmēšana Engures pagastā, Engurē, veicot Stabu ielas 

esošā asfalta seguma atjaunošanu un izbūvi uz zivju pārstrādes uzņēmumu SIA “UNDA” un uz Engures 

piekrastes pludmali, radot pieejamāku, drošāku un kvalitatīvāku dzīves vidi iedzīvotājiem, tūristiem un 

uzņēmējdarbības veicējiem. Kopējās projekta izmaksas plānotas 74 354,50 EUR, no kurām EJZAF 

finansējums ir 90 % – 66 919,05  EUR un 10 % ir pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 7 435,45 EUR. 

2025. gadā plānots īstenot EJZAF projektu “Laivu piestātnes izveide Lapmežciemā”. Projektā plānots 

izveidot divas nobrauktuves piekļuvei jūrai, novietot tualeti un izbūvēt nojumi zvejnieku inventāra 

novietošanai un darba vajadzībām. Plānotās darbības tiks veiktas teritorijā, kas vēsturiski ir veidojusies 

kā zvejas laivu piestātne un zvejnieku pulcēšanās vieta Lapmežciemā (īpašums “Laivu piestātne”, 

kad. Nr. 9066 004 0799). Projekta plānotās attiecināmās izmaksas ir 180 000 EUR, no kurām EJZAF 

finansējums ir 90 % apmērā no attiecināmajām izmaksām – 162 000 EUR un plānotais pašvaldības 

budžeta līdzfinansējums 18 000 EUR. 

2025. gadā plānots īstenot EJZAF projektu “Lapmežciema kultūras nama vecā korpusa pārbūve 

ekspozīcijas izveidei”. Projektā plānots veikt Lapmežciema kultūras nama vecā korpusa pārbūvi kultūras 

mantojuma ekspozīcijas izveidei, izceļot ēku kā kultūrvēsturisku mantojumu (vēsturiski būvēts par 

zvejnieku finansējumu). ekspozīciju Lapmežciema kultūras namā. Projekta plānotās attiecināmās 



 

 

12 

 

izmaksas ir 150 000 EUR, no kurām EJZAF finansējums ir 90 % apmērā no attiecināmajām izmaksām – 

135 000 EUR un plānotais pašvaldības budžeta līdzfinansējums ir 15 000 EUR. 

2025. gadā tiks uzsākta LAD projekta Nr. 24-08-CL10-C0LA19.2202-000001 “Stāvlaukuma izbūve pie 

Pūres kultūras nama” īstenošana. Projekta mērķis ir stāvlaukuma izbūve pie kultūras nama Pūres 

pagastā, Tukuma novadā, tādējādi veicinot publiskās infrastruktūras attīstību un pakalpojumu pieejamību. 

Projekta ietvaros tiks izbūvēts stāvlaukums pie Pūres kultūras nama ēkas, nodrošinot vietu papildu 10–

13 automašīnu novietošanai. Projekta īstenošanas rezultātā tiks veikta teritorijas sakārtošana un jaunas 

infrastruktūras izbūve, kas nodrošinās ērtāku pagasta pārvaldes sniegto pakalpojumu un kultūras 

pasākumu pieejamību dažādām sabiedrības grupām. Projekta kopējās izmaksas ir 43 252,64 EUR. 

Finansējuma avoti: ELFLA finansējums 32 000,00 EUR apmērā un Tukuma novada pašvaldības 

līdzfinansējums 11 252,64 EUR. 

2025. gadā, projekta pieteikuma apstiprināšanas gadījumā, plānots īstenot EJZF projektu “Engures 

kapsētas stāvlaukuma labiekārtošana, nodrošinot piekļuvi pludmalei Engurē, Engures pagastā, 

Tukuma novadā”. Projekta mērķis ir Engures pagasta infrastruktūras attīstība, izbūvējot un labiekārtojot 

Engures kapsētas stāvlaukumu un veicot celiņa izbūvi uz jūru, tādējādi nodrošinot cilvēku plūsmas 

organizētību, sekmējot dabas vērtību saglabāšanu. Kopējās projekta izmaksas plānotas 58 393,63 EUR, 

no kurām EJZAF finansējums ir 90 % – 52 554,27 EUR un 10 % ir pašvaldības budžeta līdzfinansējums 

– 5 839,36 EUR. 

2025. gadā tiks uzsākta LAD projekta Nr. 24-08-CL10-C0LA19.2202-000004 “Āra basketbola 

laukuma izbūve Zīļu ielā 2A, Kandavā, Tukuma novadā” īstenošana. Projekta mērķis ir veicināt 

publiskās infrastruktūras un sabiedrisko aktivitāšu attīstību, izbūvējot āra basketbola laukumu ar diviem 

groziem, žogu un diviem soliem Zīļu ielā 2A, Kandavā, Tukuma novadā. Projekta ietvaros plānots izbūvēt 

basketbola laukuma pamatni – asfaltēts pamats uz kā tiks ieklāts FIBA sertificēts gumijas segums. Tiks 

izbūvēts bruģēts celiņš no ceļa uz basketbola laukumu, apkārt laukumam, divās pusēs tiks izbūvēts žogs. 

Tiks uzstādīts apgaismojuma stabs ar 5 prožektoriem un uzstādīti labiekārtojuma elementi. Projekta 

kopējās izmaksas 40 000,00 EUR. Finansējuma avoti: ELFLA finansējums 32 000,00 EUR apmērā un 

Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējums 8 000,00 EUR. 

2025. gadā plānots turpināt īstenot vietējā rīcības grupā biedrībai “Partnerība Laukiem un Jūrai” iesniegto 

projektu Nr. 24-08-CL14-C0LA19.2201-000003 “Jaunsātu tautas nama infrastruktūras uzlabošana 

Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā”. Projekta ietvaros plānots veikt Jaunsātu tautas nama WC telpas 

izbūvi personām ar kustību traucējumiem, esošo WC telpu atjaunošanu, kā arī iegādāties un uzstādīt 

Tautas namā projektoru, ekrānu un skatuves aizkaru atvēršanas/aizvēršanas mehānismu. Līgums par 

jauna projektora, ekrāna un aizkaru mehānisma piegādi un uzstādīšanu Jaunsātu pagasta tautas namā ir 

noslēgts ar SIA “DIOGENS AUDIO”, par līguma summu 18 755,00 EUR ar PVN. Būvniecības ieceri 

izstrādāja SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV”, kopējās projektēšanas izmaksas ir 7 198,88 EUR ar PVN 

21 %. Projekta kopējais publiskais finansējums (ELFLA) 25 620,00 EUR un pašvaldības budžeta 

līdzfinansējums ir 6 405,00 EUR. 

2025. gadā plānots turpināt īstenot vietējā rīcības grupā biedrībai “Kandavas Partnerība” iesniegto 

projektu Nr. 24-08-CL10-C0LA19.2202-000002 “Aktīvās atpūtas vietas labiekārtošana Vānē”. 

Projekta ietvaros tiks uzstādītas rotaļu iekārtas (šūpoles, karuselis, batuts, rotaļu komplekss un 

vingrošanas komplekss), notiks rotaļu laukuma veco koka stabiņu nomaiņa uz jaunām betona apmalēm, 

esošo aso krūmu izrakšana un utilizēšana. Projekta kopējais publiskais finansējums (ELFLA) 

32 000,00 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums ir 8 000,00 EUR. 



 

 

13 

 

2025. gadā plānots turpināt īstenot vietējā rīcības grupā biedrībai “Kandavas Partnerība” iesniegto 

projektu Nr. 24-08-CL10-C0LA19.2202-000003 “Laukuma seguma atjaunošana pie Viesatu 

kultūras nama, Viesatu pagastā, Tukuma novadā”. Projekta mērķis ir veicināt publiskās 

infrastruktūras un apkārtējās vides sakārtošanu Viesatu pagastā, Tukuma novadā, atjaunojot asfalta 

segumu pie Viesatu kultūras nama. Projekta kopējais publiskais finansējums (ELFLA) 32 000,00 EUR 

un pašvaldības budžeta līdzfinansējums ir 8 000,00 EUR. 

 

Teritorijas plānojuma izstrāde 

Saskaņā ar 2022. gada 25. septembrī noslēgto pakalpojumu līgumu Nr. TND/2-58.5/22/456 2025. gada 

budžetā ir paredzēts finansējums 58 273,60 EUR apmērā Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādei. 

Teritorijas plānošanas dokumentā tiks noteiktas vienotas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā 

skaitā funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi. 

Teritorijas plānojums ir viens no nozīmīgākajiem pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kura izstrādes mērķis ir veidot pamatu ilgtspējīgai, efektīvai un racionālai novada 

teritorijas un tās resursu izmantošanai, izvērtēt novada teritorijas attīstībai esošo potenciālu un noteikt tā 

izmantošanai nepieciešamās prasības un ierobežojumus, radīt labvēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības 

attīstībai un investīciju piesaistei, radīt priekšnoteikumus vides kvalitātes nodrošināšanai, rūpniecisko un 

vides risku novēršanai, veicināt pakalpojumu pieejamību un optimālu transporta sistēmas funkcionēšanu, 

saglabāt dabas un kultūras mantojumu, bioloģisko daudzveidību, kā arī paaugstināt apdzīvoto vietu 

kvalitāti.  

Viens no galvenajiem teritorijas plānojuma uzdevumiem būs aktualizēt, integrēt un salāgot spēkā esošos 

teritorijas plānojumus, lai visa Tukuma novada teritorija tiek attīstīta un pārvaldīta pēc vienādiem 

principiem.  

Ņemot vērā dokumentu nozīmi, sarežģītību un nepieciešamību nodrošināt plašas līdzdalības iespējas, tā 

izstrādes procesu paredzēts noslēgt 2025. gada pirmajā pusē. 

 



 

 

14 

 

Tukuma novada pašvaldības 2025. gada budžeta informācija 

Tukuma novada pašvaldības 2025. gada budžets izstrādāts, ievērojot likumā “Par pašvaldību budžetiem”, 

Pašvaldības likumā, likumā “Par budžetu un finanšu vadību”, likumā “Par valsts budžetu 2025. gadam un 

budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam”, kā arī nodokļu likumos, Ministru kabineta noteikumos un 

citos normatīvajos aktos paredzētās prasības. Tukuma novada pašvaldības budžets sastāv no 

pamatbudžeta un ziedojumu un dāvinājumu budžeta. Tukuma novada pašvaldības budžets ir sagatavots 

sabalansēts.  

Tukuma novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 82 405 794 EUR, izdevumi 

85 556 757 EUR, ieņēmumu deficīts -3 150 963 EUR, kas veidojas no naudas līdzekļu un noguldījumu 

atlikuma uz gada sākumu 5 125 551 EUR, atskaitot aizņēmumus 1 738 927 EUR (saņemtie aizņēmumi 

2 019 099 EUR un saņemto aizņēmumu atmaksa 3 758 026 EUR), un plānotos ieguldījumus pašvaldību 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 235 661 EUR. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumu prognoze 

Tukuma novada pašvaldības 2025. gada ieņēmumi ir plānoti 82 405 794 EUR, kas ir par 4 029 229 EUR 

vairāk nekā 2024. gada sākotnēji apstiprinātais ieņēmumu plāns. Pašvaldības pamatbudžetu ieņēmumus 

veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas 

un citu budžetu transferti. 

 

 

Nodokļu ieņēmumi 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus ietekmē nodarbināto skaits, 

darba samaksa, ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma un atvieglojuma apmērs un 



 

 

15 

 

minimālā darba alga. Tukuma novada pašvaldībai plānoti iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 

40 684 609 EUR, kas ir 49,4 % no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem. 

Nekustamā īpašuma nodoklis. Saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa prognozi 2025. gadam ieņēmumi 

no nekustamā īpašuma nodokļa zemei 3 436 670 EUR, ēkām un inženierbūvēm 554 021 EUR, mājokļiem 

341 188 EUR. Kopā: 4 331 879 EUR, kas ir 5,3 % no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem.  

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 2024. gadā ir noteikti atvieglojumi 232 173 EUR, plānotais 

atvieglojumu apmērs 2025. gadā – 219 976 EUR. 

Azartspēļu nodoklis. Nodokļa ieņēmumi ir plānoti 20 000 EUR, 2024. gada faktiskā izpilde 16 407 EUR. 

Dabas resursu nodoklis. Nodokļa ieņēmumi 2025. gadā ir plānoti 150 000 EUR. Ieņēmumi ir plānoti pēc 

Valsts ieņēmumu dienesta sniegtās informācijas par dabas resursu nodokļa maksātājiem pašvaldībā.  

Nenodokļu ieņēmumi 

2025. gadā plānots iekasēt 2 536 394 EUR apmērā. Ieņēmumus veido procentu ieņēmumi par depozītiem 

101 000 EUR, valsts un pašvaldību nodevas 66 900 EUR, naudas sodi un sankcijas 50 990 EUR, pārējie 

nenodokļu ieņēmumi 44 558 EUR, kā arī ieņēmumi no pašvaldības īpašumu atsavināšanas 

2 272 946 EUR.  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi plānoti 5 969 546 EUR, kas ir par 

198 972 EUR mazāk nekā 2024. gada izpilde. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi ir 7,2 % no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Valsts un pašvaldību budžetu transferti 

Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas – 2025. gadā plānotas 28 173 366 EUR, kas ir 

34,2 % no kopējiem ieņēmumiem. Valsts budžeta transfertu apmērs 2025. gadā ir plānots, ņemot vērā 

valsts budžetā paredzēto finansējumu, spēkā esošos normatīvos aktus un noslēgtos līgumus par Eiropas 

Savienības fondu apguvi. Detalizēts mērķdotāciju apjoms norādīts saistošo noteikumu “Par pašvaldības 

budžetu 2025. gadam” 4. pielikumā “Tukuma novada pašvaldības 2025. gada valsts budžeta transferti”. 

Pašvaldību budžeta transfertu ieņēmumi ir plānoti 540 000 EUR, t.i., par savstarpējiem norēķiniem par 

izglītības funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības budžeta mērķis ir sadalīt plānotos finanšu līdzekļus pašvaldības funkciju un uzdevumu 

izpildei, ņemot vērā pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktos rīcības virzienus un 

uzdevumus. Pašvaldības budžeta līdzekļi paredzēti no budžeta finansētu institūciju, t.i., pašvaldības 

izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības iestāžu, sociālā dienesta un bāriņtiesas, centrālās 

administrācijas un pagastu pārvalžu, darbības nodrošināšanai, novada izglītības, sporta un kultūras 

pasākumu finansēšanai, infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem trūcīgiem un maznodrošinātiem 

iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem, kā arī citām 

brīvprātīgām iniciatīvām. 

https://likumi.lv/ta/id/43913-par-nekustama-ipasuma-nodokli


 

 

16 

 

Tukuma novada pašvaldības 2025. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ir plānoti 85 556 757 EUR. Visi 

pašvaldības plānotie izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās kategorijās. 

Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā ir atbalsts izglītībai 44,3 %, sociālajai aizsardzībai 16,1 % un 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 12,2 %. 

 

Izglītība 

Atbilstīgi Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumam no 2021. gada 

1. septembra pašvaldības funkcijas izglītības un jaunatnes jomās īsteno Tukuma 

novada pašvaldības iestāde “Tukuma novada Izglītības pārvalde”. 

Saskaņā ar Tukuma novada Izglītības pārvaldes nolikumu tās funkcionālā pakļautībā 

ir visas pašvaldības izglītības iestādes (turpmāk – izglītības iestādes) un pašvaldības 

izveidotie jauniešu centri Kandavā un pagastos: 

• Izglītības iestādes: viena Valsts ģimnāzija, piecas vidusskolas, desmit 

pamatskolas, trīs sākumskolas, viena speciālās izglītības iestāde, septiņas 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes un vienpadsmit pirmsskolas izglītības 

iestādes; 

• Jauniešu centri: Kandavas Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs “Nagla”; Jaunpils 

jauniešu iniciatīvu centrs un Sēmes jauniešu centrs. 

Plānotie līdzekļi izglītībai 2025. gadam kopā ir 37 881 014 EUR. Izdevumi izglītībai ir 44,3 % no 

kopējiem budžeta izdevumiem. Izdevumi paredzēti izglītības iestāžu uzturēšanai, ar izglītību saistīto 

pasākumu un investīciju projektu finansēšanai.  

Lielāko pamatbudžeta izdevumu īpatsvaru izglītībā veido atlīdzība – 71,7 % jeb 27 179 348 EUR. 

Izdevumi pedagogu atlīdzībai, kas tiek finansēti no valsts budžeta līdzekļiem, ir ieplānoti periodam no 

2025. gada 1. janvāra līdz 31. augustam, izņemot profesionālās ievirzes sporta pedagogu atlīdzību. To 

Izglītība 

44.3% 



 

 

17 

 

apjoms ir 12 800 654 EUR. Pirmsskolas izglītības iestāžu un daļējai profesionālās ievirzes sporta un 

mūzikas un mākslas programmu pedagogu atlīdzībai, kā arī vispārējo izglītības iestāžu pedagogu 

veselības apdrošināšanas polisēm un redzes korekcijas līdzekļu iegādei no pašvaldības budžeta līdzekļiem 

plānoti 5 504 853 EUR. 

2025. gadam pašvaldības līdzfinansējums audzēkņu ēdināšanai plānots 1 778 725 EUR, valsts 

mērķdotācija 1.–4. kl. ēdināšanai 313 737 EUR un 173 140 EUR Tukuma novada pamatskolas “Spārni” 

audzēkņu ēdināšanai no mērķdotācijas pašvaldību speciālajām internātskolām uzturēšanas izdevumiem. 

Izdevumi izglītības iestāžu savstarpējiem norēķiniem plānoti 670 000 EUR. 

Tukuma novada pašvaldības noteiktie atvieglojumi kā brīvā iniciatīva izglītībā 2025. gadā plānoti 

1 540 747 EUR, lielākais īpatsvars ir ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai izglītības iestādēs. 

Sociālā aizsardzība 

2025. gadam plānoti līdzekļi 13 782 086 EUR. Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā pašvaldībai deleģētās valsts vai pašvaldības funkcijas sociālās aizsardzības 

jomā īsteno Tukuma novada pašvaldības iestāde “Tukuma novada sociālais dienests” 

un sociālās aprūpes centrs “Rauda”. 

Sociālās aprūpes centrs “Rauda” sniedz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu pilngadīgām personām. Pakalpojums tiek plānots 

290 personām gadā. Pakalpojuma izmaksas 2025. gadā paliek nemainīgas 40,77 EUR 

diennaktī citu pašvaldību iedzīvotājiem un 36,00 EUR diennaktī Tukuma novada 

pašvaldību iedzīvotājiem. Plānotie kopējie ieņēmumi 4 194 033 EUR, no Tukuma 

novada pašvaldības 2024. gada 31. decembrī pakalpojumu saņēma 116 Tukuma 

novada pašvaldības iedzīvotāji, 8 iedzīvotāji ar valsts līdzfinansējumu (74 358 EUR) un ar 

1 381 221 EUR finansējumu no citām pašvaldībām. Plānotie izdevumi 4 583 755 EUR (tajā skaitā 

finansēšana 389 722 EUR), 

Sociālā palīdzība 2025. gadā ir valstiski reglamentēta – gan izvērtēšanas nosacījumi, gan atbalsta lielums 

tiek noteikts gan Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, gan Ministru kabineta noteikumos. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, 2024. gadā samazinājies trūcīgo personu skaits par 305 personām, 2024. gadā 

trūcīgas mājsaimniecības statuss piešķirts 1403 personām (2023. – 1708 personām). Trūcīgās personas 

tiek uzskaitītas kopā ar Ukrainas iedzīvotājiem, un samazinājums saistīts ar imigrējošo Ukrainas 

iedzīvotāju skaita samazināšanos Tukuma novada pašvaldībā. Pabalsta garantētā ienākuma 

nodrošināšanai saņēmēju skaits nedaudz palielinājies – 2024. gadā 621 persona (2023. – 577). Plānotā 

summa 2025. gadam 273 400 EUR. Mājokļa pabalsta saņēmēju skaits palielinājies – 2024. gadā 

1805 personas (2023. – 1491). Plānotā summa 2025. gadam 796 000 EUR. No 2025. gada 1. janvāra 

palielinās Pabalsta garantētā minimālā ienākuma (GMI) nodrošināšanai noteiktais līmenis, ienākumu 

līmeņa slieksnis trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecības statusa noteikšanai. 2025. gadā valsts 

pašvaldībām turpinās sniegt līdzfinansējumu GMI un mājokļa pabalsta nodrošināšanā 30 % no izmaksātās 

summas. 

Pašvaldības brīvā iniciatīva – izvērtējot pašvaldības iespējas sniegt atbalstu noteiktām iedzīvotāju grupām 

2025. gadā tiek atbalstītas šādas iniciatīvas 2024. gada izpildes apjomā – pabalsts jaundzimušā bērna 

aprūpei; pabalsts bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei; pabalsts aizgādnim; pabalsts kāzu 

jubilāriem; pabalsts apaļajā dzīves jubilejā; pabalsts valsts svētkos; pabalsts zobu protezēšanas 

Sociālā 

aizsardzība 

16.1% 



 

 

18 

 

pakalpojumiem; materiāls atbalsts higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai; remigrācijas pabalsts; 

apbedīšanas pabalsts. Kopā iniciatīvām 2025. gadā ir plānoti 407 727 EUR. 

Palielinās sniegto sociālo pakalpojumu apjoms pašvaldībā, jo 2024. gadā darbību uzsāka divi jauni 

pakalpojumi –  grupu māja “Laipas” Slampē un specializētās darbnīcas Melnezera ielā 1, Tukumā. Esošā 

līmenī tiek nodrošināti sekojoši sociālie pakalpojumi – dienas aprūpes centrs “Saime”, dienas centrs 

“Saimīte”, Slampes pagasta dienas aprūpes centrs “Rīti” un “Saulespuķe”, Atbalsta dzīvokļi, Tukuma 

patversme, Grupu dzīvokļi “Mežrozītes”, grupu māja “Lodes”, grupu dzīvokļi – Celtnieku iela 3, 

Kandavas pansija, centrs “Avotiņš”, aprūpes mājās pakalpojums bērniem ar invaliditāti līdz 24 gadu 

vecumam. No 2024. gada jūnija bērnu un jauniešu centra “Sapņi” pakalpojums tiek nodrošināts 

ģimeniskai videi pietuvinātā infrastruktūrā, mainot pakalpojuma sniegšanas vietu un apjomu – 

pakalpojums tiek nodrošināts līdz 6 bērniem. 

Tukuma novada pašvaldība nodrošina sociālo pakalpojumu pirkšanu no citām organizācijām – ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, aprūpes mājās pakalpojumu, ģimenes asistenta 

pakalpojumu, Jauniešu atbalsta un pašizaugsmes programmu, jauniešu mentora pakalpojumus, sociālā 

darba ietvaros tiek nodrošinātas dažādas speciālistu konsultācijas un atbalsta grupas ģimenēm, personām. 

Kopā 2025. gadā plānots - 663 621 EUR. 

2025. gadā turpinās valsts finansētu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu no vardarbības cietušām un 

vardarbību veikušām pilngadīgām personām nodrošināšana un administrēšana. Plānots sniegt 

pakalpojumu 14 bērniem par summu 18 590 EUR un 16 pilngadīgām personām par summu 

169 654 EUR. 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām un atbalstu 

bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 2025. gadā pašvaldībā tiek plānota valsts finansētas iniciatīvas – 

atbalsta nodrošināšana pilngadību sasniegušajiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem – ieviešana. 

Plānots apmācīt 40 mentorus un atbalsts tiks nodrošināts 15 jauniešiem. Viena jaunieša atbalsta grozs ir 

3 563,19 EUR gadā. 

Plānots turpināt dalību projektos: 

• Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) projektā “Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 

ietvaros atbalstāmo darbību īstenošana” Jaunpils novadā.  

• Projektā “Proti un Dari_2.0”, kura mērķis ir sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā un 

nodarbinātībā – līdz 2027. gada 31. decembrim. Projektā plānots iesaistīt 39 jauniešus, apgūstot 

finansējumu 84 104,51 EUR. 



 

 

19 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānoti līdzekļi 

10 454 179 EUR. 262 544 EUR plānoti Energopārvaldībai pašvaldībā 

(Energoauditu veikšana 10 pašvaldības ēkām, Energosertifikātu izstrāde 

14 pašvaldības ēkām, tehniskās apsekošanas 8–10 pašvaldības ēkām, 

Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna (IEKRP) pasākumu ieviešana 

pašvaldības ēku sektorā, ielu apgaismojuma gaismekļu nomaiņa uz LED tipa 

un pašvaldības atbalsts daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 

pasākumu veikšanai) un apgaismošanas izdevumiem – 454 095 EUR. 

7 663 049 EUR plānoti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, tajā skaitā 

mājokļu attīstībai 834 862 EUR, nedzīvojamo telpu attīstībai 607 956 EUR, 

teritoriju un mājokļu uzturēšanai 5 856 453 EUR un kapu apsaimniekošanai un 

dzīvnieku patversmes pakalpojumu pirkšanai – 363 778 EUR, 2 074 491 EUR 

plānoti investīcijām pašvaldības teritorijas attīstībai. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas finansējuma ietvaros 2025. gadā plānoti 

260 000 EUR pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, t.i.: 

• 180 000 EUR pašvaldības atbalsts daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu 

veikšanai un piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai. Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas 

mērķis ir uzlabot dzīvojamo māju energoefektivitāti un sniegt atbalstu piesaistītā zemesgabala 

labiekārtošanai, lai nodrošinātu dzīvojamā fonda ilgtspēju un energoresursu efektīvu 

izmantošanu; 

• 80 000 EUR pašvaldības atbalsts nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

vai kanalizācijas sistēmai. Tukuma novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 

fiziskām un juridiskām personām, kuras ir nekustamā īpašuma īpašnieki vai to pilnvarotas 

personas, kā arī dzīvokļu īpašnieku kopībām, ar mērķi veicināt nekustamo īpašumu pieslēgumu 

izbūvi centralizētajai kanalizācijas vai kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai. 

Atpūta, sports, kultūra 

Atpūtai, kultūrai, sportam un atbalstam biedrībām un nodibinājumiem plānoti līdzekļi 

8 304 308 EUR. 2025. gadā kultūras jomā novadā plānoti vairāki nozīmīgi notikumi 

- Lasītpatikas forums 12. martā, Rožu svētki Tukumā no 17. līdz 20. jūlijam, 

starptautiskā Jaunpiļu konference augusta pirmajā nedēļā, kur piedalīsies pilsētu 

pārstāvji no 16 pasaules valstīm. Novada skolēnu mākslinieciskie kolektīvi 

piedalīsies XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos no 5. līdz 

13. jūlijam. Finansējums kultūrai 6 862 353 EUR, tajā skaitā kultūras iestāžu 

(bibliotēkas, kultūras nami, muzeji u.c.) atlīdzībai, uzturēšanai un kapitālajiem 

darbiem 5 735 887 EUR. Finansējums kultūras pasākumiem 1 086 466 EUR: 

finansējums lielajiem novada pasākumiem 320 944 EUR, tradīciju pasākumiem 

202 000 EUR un pārējiem kultūras pasākumiem novadā 563 522 EUR. 

Kultūras projektiem ieplānotais finansējums 40 000 EUR. Kultūras nozarē ir 

saglabāts atbalsts Dziesmu svētku procesā iesaistītajiem kolektīviem – veikts kolektīvu izvērtējums un 

kolektīvu vadītāju atalgojuma izlīdzināšana, palielināts finansējums kultūras projektu finansējumam un 

radošo stipendiju finansējumam, ieplānots finansējums tautas tērpu iegādei u.c. pasākumiem.  

Atpūta, 

kultūra un 

reliģija 

9.7% 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

12.2% 



 

 

20 

 

Novada sporta dzīvē arvien nozīmīgāku lomu ieņem Tukuma novada čempionāts un Skolu sporta 

olimpiāde, kas ik gadu pulcē arvien vairāk dalībnieku. Aktīvi turpina darboties novada sporta biedrības. 

2025. gada budžetā plānots sporta pasākumiem, sporta klubiem un sporta iestāžu uzturēšanai – 

1 249 449 EUR, tajā skaitā 385 055 EUR atlīdzībai sporta jomā nodarbinātajiem speciālistiem, 

55 915 EUR izdevumiem par komunālajiem un sakaru pakalpojumiem, 184 999 EUR izdevumi dažādiem 

pakalpojumiem sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai, 24 474 EUR remontdarbiem un iestāžu uzturēšanas 

pakalpojumiem, 11 392 EUR telpu un iekārtu nomai, 47 388 EUR izdevumi par dažādām precēm un 

inventāru, 25 000 EUR pamatlīdzekļu iegādei, 510 286 EUR subsīdijas un dotācijas komersantiem, 

biedrībām, nodibinājumiem un fiziskām personām, tajā skaitā 245 274 EUR sporta biedrību iniciatīvām. 

Finansējums sabiedriskām organizācijām, biedrībām, reliģiskām organizācijām 167 475 EUR, tajā skaitā 

10 975 EUR atlīdzībai nodarbinātajiem speciālistiem, 1 500 EUR precēm un pakalpojumiem, 

155 000 EUR subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām, nodibinājumiem un fiziskām personām, 

tajā skaitā 90 000 EUR biedrību iniciatīvām, 30 000 EUR ārējā finansējuma piesaistes projektu konkursos 

nevalstisko organizāciju (NVO) iesniegto projektu NVO daļas līdzfinansējumam un 35 000 EUR 

projektam “Darām paši”. 

Vispārējie valdības dienesti 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu un atbilstoši Tukuma novada pašvaldības 

nolikumam pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina pašvaldības 

lēmējorgāns – dome, ko veido ievēlēti deputāti, savukārt domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina pašvaldības administrācija pilsētās un pagastu pārvaldēs. Izdevumi ir 

plānoti 5 560 562 EUR no kopējiem pašvaldības izdevumiem, kas ir 6,5 %. 

Parāda maksājumi (pašvaldības aizņēmumu procentu izdevumi un apkalpošanas 

maksas) ir plānoti 1 273 502 EUR. Neparedzētiem gadījumiem ieplānoti 

100 000 EUR. 

2025. gada 7. jūnijā norisināsies pašvaldības domes vēlēšanas. Pašvaldības domes vēlēšanu organizēšanai 

tiek plānots finansējums 156 409 EUR. 

Ekonomiskā darbība 

Plānotais finansējums 7 348 770 EUR. Izdevumi ir plānoti ekonomiskās darbības 

atbalstam, ēku, inženierbūvju pārbūvei, būvniecībai un vairāku mērķu attīstības 

projektiem 2 882 696 EUR. Mežsaimniecībai, zivsaimniecības atbalstam 

159 695 EUR, tūrisma attīstībai novadā un zīmola ieviešanas pasākumiem –

639 842 EUR. Plānots atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai un pasākumiem – 

69 020 EUR.  

Turpināsies NVA īstenotie projekti “Algotie darbi” 14 500 EUR un aktīvais 

nodarbinātības pasākums skolēniem vasaras brīvlaikā – 207 205 EUR. 

Pašvaldības ceļu, ielu infrastruktūras sakārtošana plānota no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, autoceļa fonda līdzekļiem, valsts budžeta dotācijas un ar aizņēmuma 

līdzekļiem – 3 375 812 EUR. 

Vispārējie valdības 

dienesti 

6.5% 

Ekonomiskā 

darbība 

8.6% 



 

 

21 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Plānotais finansējums 1 290 987 EUR. Atbilstīgi iedalījumam funkcionālajās 

kategorijās izdevumus veido pašvaldības policijas uzturēšana – 961 159 EUR, 

videonovērošanas sistēmas ierīkošana, apkalpošana – 134 192 EUR, sabiedriskās 

pludmales pie Melnezera, Tukumā, uzturēšanai – 20 318 EUR un atbalsts 

brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem pagastos – 56 623 EUR. 

2025. gadā turpināsies 2024. gadā iesāktais projekts – Operatīvā autotransporta un 

tā aprīkojuma, elektrošoka ierīču un ieroču iegāde Tukuma novada pašvaldības 

policijas darba nodrošināšanai. 2025. gadā policijas autoparku plānots papildināt 

ar vēl diviem operatīvajiem transportlīdzekļiem, no kuriem viens tiks aprīkots ar 

ātruma mērīšanas radaru. Kopējais projekta finansējums 197 067 EUR. 

Veselība 

Veselības aprūpes atbalstam ieplānoti 192 508 EUR. Plānoto finansējumu paredzēts 

ieguldīt kvalificētu ārstu un jauno ārstniecības speciālistu piesaistei Tukuma novadam, 

ņemot vērā ārstniecības personu trūkumu un konkurenci darba tirgū. Atbalsts 

20 000 EUR tiek plānots divu jaunu ģimenes ārstu prakšu vietu atvēršanai novadā – 

telpu iekārtošanai un aprīkojuma iegādei. Ikmēneša stipendijām rezidentiem (100 % 

apmērā no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas), studiju maksas segšanai 

rezidentiem (50 % apmērā no gada studiju maksas vai mēneša maksas) un studiju 

kredītu dzēšanai rezidentiem vai ārstniecības personām (50 % apmērā no studiju 

kredīta atlikušās pamatsummas) plānots atbalsts 51 060 EUR apmērā.  

Izdevumi plānoti Apšuciema, Lestenes, Sēmes, Jaunsātu, Lapmežciema, Cēres, Zantes pagastu un 

Kandavas pilsētas feldšerpunktu un veselības aprūpes nodaļas uzturēšanai – 121 448 EUR. 

Vides aizsardzība 

Plānotais finansējums 742 343 EUR. Finansējums paredzēts ielu, laukumu, parku 

un citu teritoriju tīrīšanai, atkritumu savākšanai, ūdensapgādes izveides un 

notekūdeņu apsaimniekošanai – 726 101 EUR. Būtisks ieguldījums projekta 

“Lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Lielajā ielā, Tukumā, Tukuma novadā, 

izvades rekonstrukcija ar dzelzceļa šķērsojumu” realizēšanai 2025. gadā – 

118 054 EUR. 

Pašvaldība 2025. gadā turpinās dalību Interreg projektā “Oglekļa vadīts enerģijas 

līdzsvars pašvaldības mērogā” (Energy Equilibrium), kurā tiek analizēta enerģijas 

akumulācijas tehnoloģiju loma nākotnes enerģētikas sistēmās un pašvaldību 

infrastruktūrās. 2025. gadam plānotās projekta izmaksas 16 242 EUR. 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 

1.5% 

Vides aizsardzība 

0.9% 

Veselība 

0.2% 



 

 

22 

 

 

Pašvaldības budžeta finansēšanas daļa 

Likumā “Par budžeta un finanšu vadību” noteikts, ka pašvaldību budžeti katram saimnieciskajam gadam 

ietver visus pašvaldību (pašvaldību institūciju) iekasētos vai saņemtos ieņēmumus un aizņēmumus, ko 

pašvaldības apropriē pašvaldību mērķiem. Likuma “Par pašvaldību budžetiem” 11. pantā noteikts, ka 

pašvaldību budžetos ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Pašvaldības savus budžetus 

izstrādā atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru nosaka Ministru 

kabineta 2005. gada 22. novembra noteikumi Nr. 875 “Noteikumi par budžeta finansēšanas 

klasifikāciju”. Tukuma novada pašvaldības 2025. gada budžetā atbilstīgi normatīvajiem aktiem un Valsts 

kases prasībām plānoti darījumi finansēšanas daļā:  

− naudas līdzekļi (kase) atlikums uz 2025. gada 1. janvāri – 1 911 EUR; 

− pieprasījuma noguldījuma atlikums (bankas kontu) atlikums uz 2025. gada 1. janvāri – 

5 123 640 EUR; 

− saņemtie aizņēmumi – 2 019 099 EUR;  

− saņemto aizņēmumu atmaksa – 3 758 026 EUR; 

− kapitāla daļu iegāde radniecīgo komersantu kapitālā (ieguldījums pamatkapitālā) – 235 661 EUR, 

tai skaitā: 

• SIA “Tukuma slimnīca” būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei projektam 

“Energoefektivitātes paaugstināšana Tukuma slimnīcas ķirurģijas un poliklīnikas 

ēkās” 124 752 EUR, 

• SIA “Tukuma slimnīca” Iekārtu un tehnoloģiju iegādei ERAF projektā 58 217 EUR, 

• SIA “Tukuma slimnīca” Gultu un skapīšu iegāde ERAF projektā 27 692 EUR, 

• SIA “Komunālserviss TILDe” Tukuma tirgus darbības nodrošināšanai un uzlabošanai 

(atbilstīgi Biznesa plānam) 25 000 EUR. 



 

 

23 

 

Budžeta finansēšanas daļa, tāpat kā budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļa, var tikt mainīta, izdarot 

kārtējos grozījumus Tukuma novada pašvaldības budžetā. 

 

Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Tukuma novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžetā sākotnējie ieņēmumi netiek plānoti. 

Izdevumi 2025. gadā tiek plānoti 87 533 EUR. Atlikums uz 2025. gada 1. janvāri 87 533 EUR. 

 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

Atbilstīgi noslēgtajiem aizņēmuma līgumiem ar Valsts kasi 2025. gadā plānots atmaksāt aizņēmumu 

pamatsummas 3 758 026 EUR. Kopējā aizņēmumu neatmaksātā pamatsumma uz 2025. gada 1. janvāri ir 

36 619 798 EUR. Turpmākajos trīs gados ir plānots atmaksāt 10 598 883 EUR, tai skaitā: 

− 2025. gadā 3 758 026 EUR; 

− 2026. gadā 3 581 560 EUR; 

− 2027. gadā 3 259 296 EUR. 

Pašvaldība, lai ilgtspējīgi attīstītos, plāno arī turpmāk aizņemties līdzekļus Valsts kasē prioritāru projektu 

īstenošanai. Tomēr tiek plānots, ka investīciju projektu īstenošanas gadījumā, kur notiek līdzekļu 

aizņemšanās, būtiski tiks izvērtēts projekta lietderīgums un ekonomiskais izdevīgums. 

2025. gada Tukuma novada pašvaldības budžets vērtējams kā iepriekšējos gados uzsākto aktivitāšu 

turpinājums un nākamajos divos gados plānots piesaistīt ES fondu finansējumu, realizēt iesāktās 

aktivitātes un nodrošināt sociālos pakalpojumus. ES fondu apguvei plānots piesaistīt iespējamos 

aizņēmumu resursus. 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  Gundars Važa 

  



 

 

24 

 

 

 

 

 

 


